
‘it WM,a; MEDIO AMBIENTE ASI-3A ¿arte
¿{of ¡manana en acoso quam-1L: v ¡saunas «¡Nunca Aqgficm DE SEGUMDAD. Xxkifi’}

EREPCÍÁ V AMÏHEHÏE tu .

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/SGGS/ZOIQ
' Ciudad de México, a 24 de Julio de 2019

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 18NA2019X0008
Bitácora: 09/lPA0056/07/19

Una vez analizado y evaluado el informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Operación y mantenimiento de la
estación de sen/¡cios ” (Proyecto), presentado por el en su
carácter de Propietario de Ia Estación de Servicio 505232, en lo sucesivo el Regulado, el 05 de julio de 2019 en el Área de
Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA); que se ubica en Ia Carretera Santiago - Pozo de ibarra Km 2, No. 11, Localidad Emiliano Zapata,
C.P.63552, Municipio de Santiago ixcuintla, Estado de Nayarit, y

CONSIDERANDO:

l. Que el Regulado se dedica al expendio al pú blico de petrolíferos, actividad que forma parte del Sector Hidrocarburos,
de conformidad con Ia definición señalada en el artículo 3°, fracción XI, inciso e) de la Ley de ia Agencia Nacional de
Seguridad industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia
competencia de esta AGENCIA en términos del artículo 1° de la misma Ley.

II. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para analiza r, evaluary resolver
el IP presentado por el Regulado, de conformidad con la dispuesto en los articulos 4’ fracción XXVII y 37 fracción VI
del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos.

Ill. Que el articulo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece que la evaluación
del impacto ambiental es el procedimiento a tIaavés del cual la Secretaria establece las condiciones a que se sujetará
la realización de obras y actividades que puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones
establecidos en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin
de evitar o reducir al mínimo sus afectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que determine
el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades,
requerirán previamente la autorización en materia de impacto ambiental de la Secretaria:

¡I.- Industria del petróleo petroquímica, quimica, siderúrgíca, papelera, azucarera, del cemento y eléctrica;

IV. Que el articulo 31 dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece en la fracción l, que
la realización de las obras y actividades a que se refieren ias fracciones I a XII del artículo 28, requerirán la
presentación de un informe preventivo y, no una manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas
Oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades.

V. Que el articulo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que quienes pretendan llevar a cabo alguna de
las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización de la Secretaria en‘mate‘ria de impacto
ambiental:

Página 1 de 6

f
Boulevardhdolfo l-“iuiz Cortines 4269.3atd1nos en ‘ia‘ Montaña. CP, 14210, ‘ É 2o19
Tialpa’m, CUMX t: a1 (SE) 9125-3100, wvitwaseagonmx ‘ “aumenta.“

W

Nombre, Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Promovente por tratarse de
Persona Física, Art. 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre del
Promovente por
tratarse de
Persona Física,
Art. 113 fracción I
de la LFTAIP y
116 primer párrafo
de la LGTAIP.



”aiii MEDIO AMBIENTE U ASEA {w}
k-¿ïfiígïj nee-«nan. o: uma Kumar“: y uuu-¡con miremos AGENCiA DE seoumono. 1 3-4noia v AMEEME “ha .

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6663/2019
Ciudad de México. a 24 dejulio de 20'19

del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1°, 3‘ fracción XI, 4°, 5° fracción XVIII, 7 fracción l de la Ley de la
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo,
3 fracción I, Bis; 5° inciso D) fracción IX, 29 fracción l y 33 fracción I del Reglamento dela Ley General del Equilibrio Ecológico
y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del impacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 fracción IlI y 37 fracción
VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos, y a Ia Norma Oficial Mexicana NOM-005-ASEA-2016, Diseño, construcción, Operación y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC

RESUELVE:

PRIMERO.- Respecto a las actividades relacionadas con la operación y mantenimiento, es PROCEDENTE la realización del
Proyecto ”Operación y mantenimiento de Ia estación de servicios ”, ubicado en la Carretera
Santiago- Pozo de Ibarra Km 2, No. 11, Localidad Emiliano Zapata, C P.63552, Municipio de Santiago Ixcuintia, Estado de
Nayarit, ya que se ajusta a lo dispuesto en los artículos 31 fracción I de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y ia Protección
al Ambiente; 29 fracción I y 33 fracción I del Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regula rse en la NOM-005—ASEA-2016, Diseño, construcción,
operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las
emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales
relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir.

La presente Resolución se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la operación y
mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los Considerandos IV al XIV de la
presente resolución.

SEGUNDO.- Ei Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, respecto a las
etapas de operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General de Supervisión,
Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre Ia fecha de inicio de las etapas señaladas anteriormente; ello
obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la NOM-OOS-ASEA-ZOIG, Diseño, construcción, operación
y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacena miento y expendio de diésel y gasolinas.

Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento cie toda la infraestructura que se
encuentre presente en el poligono del Proyecto, asi como la demolición de las construcciones existentes, dejando ei
predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones iniciales en las que se
encontraba el sitio.

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del sitio para su validación
respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades correspondientes a dicho programa para
que la Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo
presentar el informe final de abandono y rehabilitación del sitio.

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles de anticipación a la
ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a esta autoridad, evaluar si los
pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de Ia NOM-OOS-ASEA-ZOIG, Diseño, construcción, operación y
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no
causarán desequilibrios ecológicos, ni rebasarán los limites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas
relativas a la protección al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que se prevé sobre el
sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la gresente resolución no constituye un permiso o autorización de inicio
de obras ylo actividades, ya que las mismas son competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo
dispuesto en la legislaciones estatales y orgánicas municipales, asi como de desa rrollo urbano u ordenamiento territorial,
de las Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legitima propiedad y/o tenencia de
la tierra; por Io que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales, estatales y municipales en el
ámbito de sus respectivas competencias.

Página 4 de 6

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209. Jardines en la Montaña. (LP. 14210, ‘ ‘ 2o1
:I'ieipan. CDMX t: O'I ¡55) 912643100, www.aeea.gob.mx mmm-WW...

Nombre del
Promovente por
tratarse de
Persona Física,
Art. 113 fracción I
de la LFTAIP y
116 primer párrafo
de la LGTAIP.



,s‘Ï. 7”” 1‘"“M," iii} MEDIO AMBIENTE ASEA í Y “-3..
EN”? secuuum nt. ami: anuncia", v “censos ”muy“ AGEA;3CU\ DE scanmono. is kmsj

manera. v aumente “a. .

Agencia 'Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comerclal

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6663/2019
Ciudad de México, a 24 dejulio de 2019

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad relacionada con el
Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que sean necesarias para su realización,
conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en
el entendido de que la resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que
otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre
otros, que les correspondan.

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y mantenimiento para la
evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, y aprobada por
Ia AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 quinto párrafo, de la NOM-OOS-ASEA-2016.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Riesgos, para dar
cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de carácter general que establecen los
Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad
Industrial, Seguridad Operativa y Pmtección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de
Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario
Oficial de ia Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto publicó la AGENCIA en el
Diario Oficial de la Federación el 08 deiunlo de 2018.

QUINTO.- Respecto a preparación del sitio, la construcción y la operación previa a Ia presente autorización, esta resolución
no exime al Regulado de ningúnProcedimiento Administrativo instaurado o que se instaure, por esta AGENCIA en ejercicio
de sus facultades; asicomo de las sanciones administrativas que resulten aplicables, por no contar en su momento con la
autorización en materia de impacto ambiental.

SEXTO.- El Regulado deberá contar con la autorización vigente en materia de uso de suelo que ampare la superficie del
predio donde se desarrolla el Proyecto, la ubicación y la actividad que se realiza en la Estación de Sen/¡cio E05232.

SÉPTlMO.- La presente resolución a favor del Regulado es personal. Por lo que, en caso de cambio en la titularidad y de
conformidad con el articulo 49 segundo párrafo del REIA, el Regulado deberá presentar a la DGGC el Aviso de Cambio de
Titularidad de la Autorización de Impacto Ambiental con base en el trámite COFEMER con número de homoclave ASEA-
00-017.

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del' conocimiento del
Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para
la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos y demás ordenamientos aplicables, es responsable
objetivamente de la eventual remediación por el manejo de materiaies o residuos peligrosos, con independencia de que
un tercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad
Operativa y a Ia Seguridad industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad.

Asimismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de mitigación, restauración y
control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y mantenimiento del Proyecto, que no hayan
sido considerados en la descripción contenida en la documentación presentada en el IP.

NOVENO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia
de Evaluación dei Impacto Ambiental y las demás previstas en otras disposiciones legales y reglamentarias en la materia,
podrá ser impugnada, mediante el recurso de revisión, conforme a Io establecido en el articulo 176 de ia Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días
hábiles contados a partir de la formal notificación de la presente resolución.

DÉCIMO.- Téngase por reconocida la personalidad jurídica con Ia que se ostenta el , en su
carácter de Propietario de la Estación de Servicio ¡05232.

Página 5 de 6

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 6209, Jardines en la Montaña, a?! uma.
Tlalpan, CDMX t: 01 (SS) 9126-0100, www.aaee.gob.mx

Nombre del
Promovente por
tratarse de
Persona Física,
Art. 113 fracción I
de la LFTAIP y
116 primer párrafo
de la LGTAIP.



fisura i ' Y #25“ úL) MEDIO AMBIENTE DASEA Kg;“KW".R‘ÍA un ¡asma ¡nom-f: v neu-¡od ”¿VUMMJ AGENCIA ÜE SEGUWDAD.
suenan: v ¿merma ‘k'n.

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión. inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6663/2019
Ciudad de México. a 24 dejulio de 2019

DÉCIMO PRIMERO.— Notifíquese la presente resolución al en su carácter de Propietario de
ia Estación de Servicio E05232, de conformidad con el articulo 167 Bis cie la General del Equilibrio Ecológico y la Protección
al Ambiente y demás relativos aplicables.

ATENTAM ENTE
LADIRECTORA GENERAL

ING. N ECILIA CASTILLO CARRASCO

P un uso responsable del papel, las copias de conocirnlento de este asunto son remitidas vía electrónica

C.c.‘e. Ing. Alejandro Carabias lcaza.- Jefe de la Unidad de Gestión industrial de la A5EA.- Para conocimiento, '
Ing. Carla Sarai’ Molina Félix.— Jefa de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia industrial.- Para Conocimiento
Ing. Salvador Gómez Archundia. - Director General de Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial.
Expediente: 18NA2019X0008
Bitácora: 09/IPA0056/07/19

Pagina 6 de 6

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 1.209, sardinas en la Montaña. 6.214210.
Tlalpan, CDMX t: Di (55) 9126-0100, wwmseagobmx “mmm“.

Nombre del
Promovente por
tratarse de
Persona Física,
Art. 113 fracción I
de la LFTAIP y
116 primer párrafo
de la LGTAIP.




